
 

 

 

 

Test – opakování poválečné poezie II. 

 

Mgr. Ludmila Růžičková  

 

Střední průmyslová škola, Mladá Boleslav, Havlíčkova 456 

CZ.1.07/1.5.00/34.0861 

MODERNIZACE VÝUKY 



Anotace 

Předmět: český jazyk a literatura 

Ročník: IV. ročník SŠ 

Tématický celek: Poezie a divadlo po druhé světové válce 

Klíčová slova: test  

Forma: test 

Datum vytvoření: 17. 2. 2013 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Určete a) autora úryvku 

              b) název básně 

 
 
 
1/   Stařena je přijala bez údivu 
       a na úklon odpovídala úklonou … 
       Od těch dob často a rád si představuji ty dva: 
       jak s rozzářenými tvářemi a s láskyplným souhlasem mlčí  
       a jak jeden druhému se hluboce uklání. 
 
 
2/   Když padala již únavou 
       a večer spát nás odnášela, 
       tu rukou drsnou od popela 
       stlala nám měkce pod hlavou. 
 
 
3/   DNES V NOCI (28. SRPNA 1930) 
       Terino, dnes večer odjelas ve voze 
        se záclonkami. Včera jsi mě sama 
        políbila na ústa … 
 
 
4/ …nechce se mi halekat ano a halekat ne 
        podle toho jen, odkud fouká 
        děsím se mravenišť okusujících krabičku od zápalek 
        děsím se stád  
        přežvykujících od rána do večera 
        jediný žvást 
 
 
5/    Soudruhu, který den co den 
        překráčíš normy s celou směnou, 
        vidím tě, jak si spokojen,  
        utřeš svou bradu zamaštěnou. 
 
 
6/    Učeň se dívá na malého chlapečka 
         Jak malé zvíře se dívává na jiné 
         Ještě ne chytit a rváti si z cizího 
         A už přece 
 
 
7/     Zde v Pánu leží 
         jazyky chudáků, 
         plíce generálů, 
         oči udavačů, 
         kůže mučednic. 
 
 
8/     JÁ JÁ JÁ JÁ JÁ JÁ JÁ JÁ JÁ 
         JÁ JÁ JÁ JÁ JÁ JÁ JÁ JÁ JÁ 



Určete  a) autora úryvku 

               b) název básně 

 
 
 
1/   Noc třetí sršela však jiskrami, 
       čtvrtá noc měla příchuť popela 
       a páchla po kouři jak rozbořený krb. 
 
 
2/   V hořáku ještě přede plyn 
       a nad pelestí přechází nám, 
       podobaje se pavučinám, 
       velikánský stín maminčin. 
 
 
3/   hmyzím tím drilem pohrdaje 
       nechce se mi, i když by všichni 
       po hlavě chodili, choditi též 
       třebaže se vydávám v nebezpečí 
       směšnosti pro chůzi svou přirozenou … 
 
 
4/… sklenařina není pekařina, 
       sklo nejde zmuchlat jako těsto 
       a začít bez škody, když něco zkazíš 
       řekl mně mistr. 
 
 
5/   Jeden z nich Kulhavý učitel na cello 
       Zasmál se nahlas A všichni se pohnuli 
       Zasmál se nahlas A ono to zaznělo 
       Jako kus masa když pleskne o zem 
 
 
6/   Kdo vymyslel ta dvě strašná slova 

- zachovejte klid – 
       má pravdu! … 
 
 
7/   Láska je jako večernice 
       plující černou oblohou 
       Náš život 
       hoří jako svíce 
       a mrtví 
       milovat nemohou 
 
 
8/   já:ty    já:ty     já:ty    já:ty     já! 
       já:ty    já:ty     já:ty    já?    tyty! 


